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35 کیلومتر راه مشهد به گلبهار و صرف هزاران ساعت ••
ترافیک، مصرف سوخت، تصادف، استهلاک خودرو و 
اعصاب مردم! تعریض جاده حدود 10 سال است شروع 
شده واقعا برای این همه زائر و مسافر و تردد بالا، نباید 

عملیات تعریض جاده با سرعت بیشتری پیش برود!
 با راه‌اندازی سامانه پیامکی برای کیفیت نان، می‌توان ••

نظرخواهی مردم را درباره نانوایی  مد نظر جویا شد و از 
هدر رفت این نعمت الهی جلوگیری کرد. 

 آقایان مسئول نهضت ملی مسکن به مردم بگویید که ••
اقساط وام مسکن آن ها با سود 18 درصد ماهانه چقدر 
می شود؟ آیا می توانند ماهانه حدود 6 تا 7 میلیون قسط 

پرداخت کنند؟ 95 درصد متقاضیان نمی دانند! 
یکی از شرط های داوطلبان نمایندگی مجلس، داشتن ••

مدرک کارشناسی ارشد به بالاتر است. چرا این شرط 
مهم برای داوطلبان ریاست جمهوری قرار داده نشده و 
با داشتن مدارک خیلی پایین تر، می توانند رئیس‌جمهور 

شوند؟
 اگر برای بازار مسکن یک مجموعه مدیریتی بانفوذ ••

و مسلط گماشته شود که توان کنترل حساب قیمت 
مسکن را داشته باشد هر نوع نوسانات، اصولی و تایید 

شده ایجاد می شود.
شگفتا! ‌بازیکنان‌ زن‌‌ تیم‌ ملی ‌‌فوتبال ‌‌آمریکا در جام‌ ••

جهانی ‌فوتبال‌ زنان ۲۰۲۳استرالیا در آغاز دیدار با تیم 
‌ویتنام‌ سرود ملی‌کشورشان‌ را نخواندند!

 همین خربزه و هندوانه تایباد را که مدعی هستید ••
بهترین در جهان است و به واقع هم همین طور است کمی 
ارزان تر و مناسب تر روانه بازار داخلی کنید تا ببینید که تا 
دانه آخرش را مردم مصرف می کنند و دعاگویتان هستند 
و اصلًا نیازی به صرف هزینه برای صنایع تبدیلی نیست.

 جناب وزیر نفت اگر مصرف بنزین نسبت به دو سال ••
پیش بیشتر شده به دلیل تعداد ماشین هاست که افزایش 
یافته است. وقتی جمعیت کشور بیشتر شده ماشین 
بیشتر شده است، اتباع کشور همسایه هم در ایران چند 

برابر شده اند.
متاسفم که هر اداره ای می روی، دختران سرکار و ••

جوانان پسر در خیابان ها بیکارند. چرا؟!
هموارسازی ‌و پرکردن ‌چاله‌چوله‌های ‌زندگی ‌مردمانم‌ ••

آرزوست! 
امیدواریم اصولگرایان معتدل و معقول و اعتدال ••

گرایان اکثریت کرسی های مجلس بعدی را به دست 
بگیرند. 

قابل توجه تمام مدیران و مسئولان ایران و تک تک ••
مردم ایران! کمبود آب جدی است. آب نباشد زندگی 
تمام می شود. آب هیچ جایگزینی ندارد. قدر آب را مثل 
جان خودمان قدر بدانیم و برای حفظ آب بسیار فکر کنیم 

و رفتارهای پرمصرف مان را تغییر دهیم. 
کشاورزان فقط محصولات آب بر و پرمصرف از نظر آب ••

را برای مصرف مردم خودمان بکارند و دنبال صادرات 
نباشند تا آب کشاورزی را هدر ندهیم. محصولات آب بر 

مثل هندوانه و خربزه است. 
باید سال ها قبل از این وضعیت، ستاد مدیریت بحران ••

در خصوص کم آبی خراسان رضوی کارهای اساسی را 
شروع می کرد تا اوضاع را حفظ می کردیم. 

با توجه به کمبود آب همه مردم از خوردن چای زیادی، ••
شربت و قهوه تا رفع کامل بحران آب خودداری کنیم تا 

آب کم نیاوریم. 
 واقعا بایددرِ  بانک های متخلف مثل بانک آینده را تخته ••

یا با بانک دیگر ادغام کرد چون با ایجاد حجم زیادی از 
نقدینگی مردم را بیچاره کردن و باعث ایجاد تورم افسار 
گسیخته شدن و دست آخر هم مثل همیشه مردم باید 
تاوان ندانم کاری آقایان را بدهند. هر روز قیمت اجناس 
داره می ره بالا. آخه این طوری که نمی شه. مردم تا کی 
باید چوب سعی و خطای مسئولان بی تعهد و نالایق را 

بخورند؟ 
یعنی اون رئیس سازمان یا وزارتی که برق چاه های ••

کشاورزی را هر روز به مدت شش ساعت قطع می کند به 
وا... قسم معنای تولید را نمی فهمد.  

 مگر امام زادگان یاسر و ناصر )ع( برادران امام رضا ••
)ع( نیستند؟ متاسفانه مسئولان مذهبی مشهد الرضا 
و سیمای استانی مشهد یک بار هم مراسم عزاداری ایام 

محرم در آن امام زادگان را نشان ندادند!
دو سه دهه قبل که ناوگان اتوبوسرانی ضعیف و ناقص ••

بود و خبری هم از مترو نبود، قانون »الزام دانش آموزان 
به تحصیل در منطقه خود« گذاشته شد تا دانش آموزان 
برای رفت و آمد به مدرسه مشکلی نداشته و راحت 
باشند.اکنون که شرایط به کلی فرق کرده و به راحتی 

می توان به هر گوشه شهر رفت دیگر چه لزومی به اجرای 
این محدودیت است؟

عجب ‌فلسفه‌ای ‌است‌ فلسفه ‌‌قیام ‌سرخ‌‌‌ عاشورا که ‌نه ••
‌‌ظلم‌ کن ‌و نه ‌زیر بار ظلم ‌برو!

 شرکت توانیر گفته تا الان ۷۸۰ میلیارد تومان پاداش ••
داده به مردم با همین پول نمی شه نیروگاه خورشیدی 
درست کرد؟ یا این پول رو می دادن شرکت گاز که تو 
زمستون باز قطعی نداشته باشیم یا زمستون باید زغال 

تهیه کنیم!
آقای رئیسی خیلی زحمتکش هستند. حیفه ایشان با ••

این انتصاب نادرست، زحمتش زیر سوال برود! همین 
آقای عبدالملکی با این حرف هایش آبروی نظام را زیر 

سوال می برد حتی مردم مسخره می کنند نظام را. 
من راضی نیستم! چرا از حق ما می زنید؟ پول اشتراک ••

می دم روزنامه بخونم بعد از سه روز تعطیلی اومدید دو 
صفحه آگهی گلبهار چاپ کردید! به خدا حق الناسه. 
اگر می خوای آگهی بزنی تو صفحه مجزا و ویژه نامه چاپ 

کن نه این که از صفحات مخاطبان کم کنید!
 بین مسئولان آرد و نان این شهر هیچ کسی پیدا نمی ••

شود به تامین نان شهروندان سروسامان درستی بدهد.
 از شهرداری مشهد خواهشمندم همچون دوره قبل ••

به شهر توس در محرومیت زدایی جذب گردشگر توجه 
بیشتر شود. ترافیک آخر هفته ها این جا زیاد و امکانات 

رفاهی فرهنگی ورزشی کم است. 
119 گروه نظارتی برای نظارت بر نانوایی ها! هر گروه ••

اگه دو تا بازرس و یک راننده داشته باشن می دونین چند 
نفر می‌شن؟ این همه بودجه و نیرو برای نظارت بیشتر به 

شوخی نزدیکه تا واقعیت! 
ما سهامداران شرکت پدیده شاندیز از روزنامه مردمی ••

عامل  مدیر  با  ای  مصاحبه  خواهشمندیم  خراسان 
شرکت پدیده انجام دهد تا ما سهامداران زجرکشیده 
پس از 10 سال از آخرین وضعیت ورود شرکت ابنیه 
پدیده به فرابورس مطلع شویم. مدت هاست که هیچ 
یک از مسئولان شرکت پاسخگوی سوال سهامداران 

نیستن.
خارجی •• روابط  برای  همه  اين  که  سوزه  می  دلم 

هزينه می کنيم اما اون ها تا زمانی دوستمون دارن که 
دستشون تو جيب مونه. روسيه، چين، افغانستان حتی 
عراق چه کردند با ما تا باز بقيه چه کنند! فقط خودمون 
می تونيم در روزهای سخت به خودمون کمک کنيم. جز 

نارو چيزی از اونا نديديم. 
آقای رئیس‌ جمهور اشتغال زایی که می گویند شاید ••

صف نانوایی ها و صف مرغ را می گویند! نصف روز توی 
صف نانوایی ها و نصف روز هم صف مرغ!

 مهر سال گذشته سازمان حفاظت محیط زیست ••
اعلام کرد که می خواهد مراسم جایزه محیط زیست را 
در اسفند ۱۴۰۱ برگزار کند. اسفند گذشت و خبری 
نشد و به سال ۱۴۰۲ موکول شد که البته با بهانه قرار 
گرفتن ماه رمضان در فروردین، به اردیبهشت موکول 
کردند ولی مجدد خبری نشد و گفتند شایسته است این 
جایزه در ۱۵ خرداد روز محیط زیست اعطا شود و خرداد 
گذشت و خبری نشد و گفتند تیر ماه بهتر است و اکنون 

مرداد شده و خدا می داند جایزه محیط زیست چه شد!
 وقتی مرتب داره ماشين توليد و وارد بازار می شه خب ••

معلومه كه مصرف بنزين می ره بالا. مانند اين كه هرچه 
جمعيت بيشتر بشه، مصرف آب و برق بيشتر می شه!

 جناب محمد مهدی اسماعیلی یا به اصطلاح همان ••
وزیر ارشاد و... تو خودت هم به عنوان یک هموطن 
ایرانی که به مشهد آمده ای و با سینماگران با زبان نخ 
نمای تهدید صحبت می کنی، می دانی که حجاب یک 
واجب الهی و شرعی همچون نماز و ... است و نه یک 

امر دستوری.
واقعا به کجا رسیدیم که جلوگیری برای خروج از ••

کشور تبدیل به مجازات شده! 
دشمنان برای کشورها خصوصا کشورهای اسلامی ••

نقشه می کشند تا بی بندوباری را به جامعه بکشند و هر 
بلایی می خواهند)گرانی، تورم و ...( بر سر آن جامعه 

بیاورند.
بدن •• توضیح  فرمایید  می  ارتباطات  وزیر  آقای  به 

دقیقا کارشون چیه؟ فیلترینگ که می گن دست من 
نیست. سرعت افتضاح اینترنت رو که می گن در حوزه 
اختیاراتشون نیست. آنتن دهی اپراتورها رو که می گن 
دست بخش خصوصیه. کابل‌های مخابرات که سرقت 
می شه می گن نه امکانات داریم و نه نیروی انسانی و نه 
... به نظر میاد وزارتخانه خوبیه، کاری برای انجام دادن 

ندارن فقط وزیرند!
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 ارومیه و خزر
همسنگ جزایر سه گانه ایرانی 

این روزها، خبرهایی که از عواقب ناگوار و روند 
هموار تغییرات اقلیمی در نقاط مختلف کشور به 
سمع و نظر می رسد، آن قدر شکیب سوز و تاب 
رُباست که حتی برخی ترجیح می دهند دست 
ــاح و تغییر مشی  از دامــان محیط زیست  اص
بشویند و فارغ دلانه، به سایر عرصه ها بپردازند. 
از این 2 نکته خطیر غافل نیستیم که در مواردی، 
رسانه های معاند از رهگذر بحران های زیست 
محیطی، بُن جان و ژرفای »امید« را هدف قرار 
می دهند تا آرام و قرار عموم مردم را درباره آینده 
کشور دستخوش تلاطم کنند و از دیگر سو،بروز 
بعضی معضلات، نه با سرانگشت تهران، بلکه در 
پی زیاده خواهی ها و »حق« ناشناسی های کابل، 

آنکارا و ... رقم می خورد. 
با ایــن همه، چشم فروبستن از فرونشست ها 
ــران، وضعیت  ــ ــزی ای ــرک ــص در فــات م ــالاخ ب
احتضارگونه دریاچه ارومــیــه، کاهش تــراز آب 
دریای خزر، قشون کشی گستاخانه ریزگردها و 
... حتی توان پاک کردن بخشی از صورت مسئله 
را نــدارد و اینک هنگام تدبیر و تغییر راهبردها 
و راهکارهاست. در ایــن موضع، گرچه برخی 
به  هولناک  محیطی،  زیست  هــای  دگرگونی 
چشم می آیند اما به حکم عدل خواندن ظلم علی 
السویه، باید شوربختانه اذعان کرد که در برهه 
کنونی، امواج تغییرات اقلیمی هم آتش به جان 
قاره سبز افکنده و هم دمای بالای 40 درجه را 
به پدیده ای معمول در مناطقی از غرب آسیا بدل 
کرده است. از همین رو، نه فقط دولتمردان در 
تهران، بلکه در پایتخت های اروپایی نیز، حاکمان 
ــزاب رقیب باید طرحی نو در سپهر  فعلی و اح
مقولات اقلیمی دراندازند. طبعا مواجهه بخردانه 
با موج سهمگین تغییرات اقلیمی، مطالبه‌ای 
صرف از حاکمیت ها نیست و ملت ها نیز باید 
فعالانه و مسئولانه وارد صفوف این مصاف تمام 
عیار شوند. در این مرتبه، برانگیختن دواعی و 
عزم های آحــاد یک ملت، پیشران سازگاری با 
تغییرات اقلیمی و گاه، مهار و کنترل آن است. 
در مقیاس جامعه ایرانی، با عنایت به شورانگیزی 
هر آن چه ناظر و مرتبط به عِرق ملی است، می 
بایست هرکدام از عناصر آب، هوا، خاک، جنگل 
و ... بسان یک سرمایه ملی، تلقی و تبلیغ شود. 
برپایه این گفتمان که نقطه عزیمت همبستگی 
ملی برای رویارویی با تغییرات اقلیمی است، در 
بوته مخاطره افتادن هرکدام از عناصر مذکور 
)آب، هوا، خاک و ...( می تواند هم تراز و هم عنان 
با نقض تمامیت ارضی به شمار آید؛ از آن رو که 
همچون دشمن بیگانه، تغییرات اقلیمی می تواند 
با تحمیل رویدادی جنگ گونه، توان مقاومت را از 
برخی متوطنان و ساکنان برباید و آن ها را مجبور 
به ترک خانه و کاشانه خویش کند. آن چه به تازگی 
و پس از جفای روسی، در میان مردم و مسئولان 
رخ داد و بر تعلق جاودانه جزایر سه گانه به ایران  
تاکیدی پُرطنین در پی آورد، می تواند در قبال 
دیگر سرمایه های ملی نیز، تکرار و بازتولید شود. 
تنها با هم افزایی دولت و ملت و تدابیر کلان است 
که می توان به کُند کردن تیغ تغییرات اقلیمی 

چشم امید داشت.  
بی گمان، این تعابیر رهبر معظم انقلاب که در 
سال های اخیر، پُرتکرارتر از قبل شده، راه را بر 
هرگونه تغافل، مسامحه و تعلل در پاسداشت 

محیط زیست مسدود می کند: 
»این را باید همه توجه داشته باشیم که مسئله 
تزیینی  و  تشریفاتی  مسئله  یک  زیست  محیط 
محیط  مسئله  کنند  می  خیال  بعضی  نیست؛ 
زیست یــک مسئله تزیینی اســت و در حاشیه 
کارهای بعد و در درجــه دوم کارهای اساسی 
کشور است؛ این جور نیست. حفظ محیط زیست 
جزو اساسی ترین و لازم ترین کارهای کشور و 

موسسات  کشور است. 
یکی از کارهای جدی حفاظت از محیط زیست، 
مسئله آب و خاک است. خیلی ها غافل هستند 
از این که آب و خاک دو ثروت عظیم ملی است، دو 
ذخیره حیاتی همه ملت هاست در همه کشورهای 
عالم؛ نباید با این ها مسرفانه برخورد کرد و نباید 
خاک را تخریب و نابود کرد. بنابراین، رفتار مسرفانه 
با آب و خاک مطمئنا ضربه به منافع ملی است. البته 
سیاست ها و روش های فراوانی وجود دارد برای 
استفاده بهینه از آب و استفاده بهینه از خاک؛ این 
ها معلوم است برای اهلش؛ کسانی که در این زمینه 
سررشته دارند بایستی مسئولین را هدایت کنند؛ 

کمک کنند و مسئولین به این مسئله توجه کنند.«
)بخشی از بیانات به مناسبت روز درختکاری و 

هفته منابع طبیعی -1400.12.15(
با آن چه ذکــرش رفــت، اگــر حفظ و حراست از 
سرمایه های آبی و خاکی درون مرزهای ایران 
را معادل و هم سنگ پاسداری از مرز های آبی و 
خاکی کشور برشماریم و به ارومیه و خزر هم، ارج 
و اعتباری هم ارز جزایر سه گانه ایرانی، ارزانی 
کنیم، آیا نسل های آینده این مرز و بوم، زبان به 

ستایش نیاکان فرزانه خود ، نخواهند گشود؟ 
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ادعای وال استریت ژورنال،تکذیب فارس
وال استریت ژورنال در گزارشی مدعی شد که میزان ذخایر اورانیوم ۶۰ درصد ایران کاهش یافته،کاخ سفید این 

ادعا را تایید نکرد. فارس نیز نوشت: فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان بدون وقفه در همه حوزه‌ها در جریان است

هادی محمدی –با توجه به توافق انجام شده درباره تبادل 
زندانیان میان ایــران و آمریکا، همچنین انتقال حــدود ۶ 
میلیارد دلار از پول های ایران به قطر، سرها یک بار دیگر 
به سوی سیاست خارجی چرخید و پرونده هسته‌ای دوباره 
در مرکز توجه رسانه‌های داخلی و خارجی قــرار گرفته 
است. گذشته از واکنش‌های داخلی به اخبار اخیر، شاهد 
رویکرد تامل برانگیز رسانه‌های خارجی نیز هستیم. مثلا  
نشریه وال‌استریت‌ژورنال به نقل از منابع خود در آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی درباره توافق محرمانه تنش‌زدایی 
تبادل  توافق  از  پس  که  نوشت  واشنگتن  و  تهران  میان 
زندانی‌ها اکنون ایران ذخیره اورانیوم ۶۰ درصد غنی‌سازی 
شده را کاهش داده و مقادیری از ذخایر پیشین را رقیق کرده 
است.این ادعای وال استریت ژورنال در جهت عکس آن چه 
در رسانه‌های داخلی درباره توافق بدون باج دادن می‌خوانیم  
بود اما پاسخ آن را نه ما ، بلکه خود آمریکایی‌ها دادند. شاهد 
آن که کاخ سفید اعــام کــرد، کاهش سرعت غنی‌‌سازی 
هماهنگ‌کننده  کربی،  نمی‌کنیم.جان  تایید  را  ایــران 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید ادعای 
وال‌استریت‌ژورنال درباره کاهش سرعت غنی‌‌سازی ایران 
را تایید نکرد. بر این اساس و در پی انتشار خبری در برخی 
رسانه‌ها دربــاره روند غنی سازی در ایــران، یک منبع آگاه 
در گفت‌وگو با فارس، با بیان این که فعالیت‌های هسته‌ای 
صلح‌آمیز جمهوری اسلامی ایــران بدون وقفه و براساس 
برنامه‌های قبلی سازمان انرژی اتمی در همه حوزه‌ها در 
جریان است، تصریح کرد: قانون اقــدام راهبردی مجلس 
شورای اسلامی نیز به صورت دقیق در حال اجراست.امادر 
روزهایی که خبرهای داغ تبادل زندانیان ایران و آمریکا و 
آزاد سازی 6میلیارد دلار از اموال ایران در راس خبرهای 
سیاسی جهان قرار گرفته و تحولات در این موضوع با دقت 
زیر نظر رسانه هاست، روز گذشته و همزمان با حضور علی 
باقری معاون سیاسی وزیر خارجه ایــران و مذاکره کننده 
ارشد کشورمان در قطر که در مسیر بازگشت از برزیل به 
دوحه رفته بود ، شبکه خبری آمریکایی سی ان ان مدعی 
شد، نمایندگان ایران و آمریکا در دوحه در هتل های جداگانه 
با واسطه قطری ها مذاکره کرده اند .سی ان ان نوشت : 
هیئت‌های آمریکایی و ایرانی در هتل‌های جداگانه در دوحه 
با یکدیگر در حالی ملاقات کردند که قطری ها واسطه شده 
و با تب و تاب تلاش می‌کردند با میانجی‌گری خود به توافق 
برسند . یک مقام آمریکایی آشنا به مذاکرات به سی ان ان 
گفت که هیچ یک از گفت وگوها در دیدارهای مستقیم بین 
ایالات متحده و ایران در قطر نبوده و همه آن ها به صورت غیر 
مستقیم برگزار شده و مقامات قطری پیام‌ها را به این طرف و 
آن طرف می‌فرستند و برخی از کارهای لجستیکی مثل تایپ 
متن و ... را انجام می دهند .در همین فضای مثبت ایجاد 
شده ، حسین امیرعبداللهیان وزیرخارجه کشورمان نیز که 
به تازگی از سفر به آفریقای جنوبی و تدارک حضور رئیس 
جمهور کشورمان در اجلاس بریکس پلاس بازگشته  درباره 

تبادل زندانیان و آزادسازی اموال بلوکه شده ایران در پیامی 
نوشت: از ابتدای کار دولت آقای دکتر‌ رئیسی بر دیپلماسی 
پویا برای کسب حداکثری منافع ملی و احقاق حقوق ملت 
بزرگ ایران تأکید شد. علاوه بر استمرار فرایند خنثی‌سازی 
تحریم‌های غیرقانونی، هیچ گاه مسیر مذاکره و دیپلماسی 
ترک نشد. ‏تلاش‌ها تا کسب نتایج نهایی و احقاق کامل حقوق 

ایران ادامه دارد.

استقبال اتحادیه اروپا از آزادی جاسوسان آمریکایی   ▪
در سوی مقابل، سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپــا نیز از آزادی جاسوسان آمریکایی از زنــدان در ایران 
سیاست  مسئول  سخنگوی  استانو،  پیتر  کــرد.  استقبال 
خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگو با صدای آمریکا اظهار 
کرد: ما از آزادی چهار آمریکایی از زندان اوین که اکنون در 
حبس خانگی به سر می‌برند، استقبال می‌کنیم. ما می‌دانیم 
که پنجمین شهروند آمریکایی قبلًا در بازداشت خانگی بود. 
امیدواریم که آن ها به زودی به خانواده‌های خود بپیوندند.
در آمریکا همچنان داغ این توافق برای جمهوری خواهان 
مخالف بایدن و رقبای انتخاباتی وی تازه است و هنوز در 
حال داد و فریاد و اعتراض هستند . ران دی‌سانتیس، یکی 
از نامزدهای مرحله درون‌حزبی انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: »بایدن به 
طرز شرم‌آوری تسلیم باج‌خواهی و اخاذی ایران شده است. 
پاداش دادن به ایران بابت گروگان گرفتن آمریکایی‌ها باعث 
ترغیب گروگان‌گیری‌های بیشتر می‌شود.«وی در بخش 
دیگری از پیامش نوشت: »بایدن باید پیگیری وسواس‌گونه 
توافق‌های فاجعه‌بار که امنیت ما را به خطر می‌اندازند 
متوقف کند. وقت ایستادن در برابر ایران با فشار حداکثری 
ــران است.«کلاودیا تنی،  و پایان دادن به نفوذ مخرب ای
عضو مجلس نمایندگان آمریکا هم در توئیتر نوشت: »دولت 
آمریکا هرگز نباید با تروریست‌ها مذاکره کند چه برسد به 
این که پول در اختیارشان قرار دهد.«باری لاودرمیلک، 
نماینده ایالت جورجیا نیز گفت: »درست زمانی که مردم 
آمریکا فکر می‌کردند سیاست خارجی بایدن بعد از خروج 
شکست‌خورده از افغانستان نمی‌تواند فاجعه‌بارتر از این 
شود او در برابر ایران کرنش می‌کند. شایستگی مردم آمریکا 

بیشتر از این است.«

کارگزاران به دنبال لیدری اصلاحات؟
فردانیوز: سخنان اخیر محسن هاشمی نشان می دهد او تلاش دارد به نوعی تصمیم نهایی اصلاح طلبان را 

اعلام کند و از سوی دیگر خود را به عنوان چهره ای که می تواند در میان آن ها تصمیم ساز باشد، مطرح کند

گفت‌وگوی اخیر محسن هاشمی مهم اســت. او گفته که 
اصلاح‌طلبان نباید با صندوق‌های رأی قهر کنند و نباید 
مردم را به انتخابات بدبین کنند. او در شرایطی این سخن 
را مطرح می‌کند که به تدریج اصلاح‌طلبان خود را آماده 
انتخابات می‌کنند و می‌شود چنین برداشت کرد که هاشمی 
ــرده  به نوعی تصمیم نهایی  با ایــن گفت‌وگویش سعی ک
اصلاح‌طلبان را اعلام کند و از سوی دیگر خود را به عنوان 
چهره‌ای که می‌تواند در میان اصلاح‌طلبان تصمیم‌ساز باشد، 
مطرح کند. اما آیا هاشمی ظرفیتی مهم در جبهه اصلاحات 
محسوب می‌شود؟ فردانیوز می نویسد:محسن هاشمی 
حمایت کامل حزب کارگزاران را با خود دارد. از سوی دیگر او 
چهره‌ای معتدل است که هیچ گروهی زاویه خاصی با او ندارد. 
هاشمی همچنین چهره‌ای عمل گرا محسوب می‌شود که اگر 
چه حزب و جناح سیاسی‌اش مشخص است اما خودش سعی 
می‌کند چهره‌ای تکنوکرات از خود نشان دهد مانند رویکرد 

کلی حزبش یعنی کارگزاران سازندگی. او البته از نام 
پدرش هم بی‌بهره نیست و به هر حال هاشمی‌دوستان 
می‌توانند به سمت پسرش یعنی محسن هاشمی 
گرایش داشته باشند. افزون بر این ها اصلاح‌طلبان 
در انتخابات ریاست‌ جمهوری1400 نشان دادند که 

هاشمی را تا سر حد نامزدی ریاست‌جمهوری 
ــاف محسن  هم قبول دارنـــد. با ایــن اوص

هاشمی از میان خــود اصلاح‌طلبان 
ظرفیت‌هایی دارد اما همه ماجرا همین 
نیست.هاشمی محدودیت‌هایی هم 
دارد؛ از جمله آن که به صفت فردی 
ســرمــایــه اجتماعی خــاصــی نـــدارد. 
یعنی اگــر همه حمایت‌های حزبی و 
جناحی را کنار بگذاریم، او خودش رأی 
ویژه‌ای ندارد؛ به نوعی او چهره است 
اما چهره‌ای بی‌رأی که صرفا کارکرد 
اصلاح‌طلبان  بــرای  فهرستی  مثبت 
خواهد داشت. او بیش از آن که میان 
میان  باشد،  داشته  مقبولیت  ــردم  م
اصــاحــات  جبهه  سیاسی  نخبگان 
یک  هاشمی  ــبــتــه  دارد.ال مقبولیت 
ظرفیت مهم دارد که اصلاح‌طلبان روی 
آن حساب ویژه باز کرده‌اند؛ این که او 
نسبت به دیگر چهره‌های اصلاح‌طلب 
بی‌مشکل‌تر است؛ یعنی اصلاح‌طلبان 

از حالا می‌توانند روی تأیید صلاحیت او حساب باز کنند و 
البته به نظر می‌رسد که هاشمی قدرت چانه‌زنی بدی هم 
نداشته باشد و بتواند برای دیگر اصلاح‌طلبان با نهادهای 
می‌دهد  نشان  ها  ایــن  همه  کند.  چانه‌زنی  تصمیم‌ساز 
محسن هاشمی رفسنجانی چهره نسبتا تأثیرگذار برای 
اصلاح‌طلبان است و آن ها روی او حساب باز کرده‌اند.از 
سوی دیگر،اصلاح‌طلبان به چند دلیل به سمت شرکت 
در انتخابات گرایش پیدا کرده‌اند؛ نخست آن که آن ها 
دریافته‌اند اگر در این دوره از انتخابات شرکت نکنند عملا 
به گروهی محذوف از عالم سیاست تبدیل می‌شوند. از سوی 
دیگر آن ها دریافته‌اند که دیگر مانند سابق سرمایه اجتماعی 
قابل توجهی ندارند . علاوه بر این مردم می‌خواهند کنشگر 
عرصه سیاست باشند و دعوت به انفعال را پذیرا نیستند؛ 
بنابراین نمی‌شود برای این مردم به صورت مدام از تحریم 
انتخابات سخن گفت.نکته دیگر آن است که انتخابات 
امسال با هر انتخابات دیگری تفاوت دارد، زیــرا با 
توجه به اتفاقات سال گذشته انتخابات به نوعی 
تقویت نظام است و پر واضح است نیروهای داخلی‌ 
مسیر  در  عملا  کنند،  تحریم  را  انتخابات  کــه 
تضعیف نظام حرکت کرده‌اند؛ با این وصف 
اصلاح‌طلبان حتما به  اهمیت این 

انتخابات واقف‌اند. 
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